CONSTANTII ORATIO.

ARGUMENTVM.

Ex illa Iuliani cautione & apparatu quem superiore concione habuimus, grauissima bella inter duos confortes imperii, Constantium & Iulianum, exarserunt. Nam quum se eo apparatu peti sensisset Constantius: ac post aperto Marte se oppugnari vidisset, contraxit exercitum. Verum id temporis incipiti malo premebatur. Urgebat enim ab occidente Iulianus, ab oriente rex Persarum. Hic tamen non ita multo post quam copias eduxerat, pedē retulit, & magno metu Cōstantiū liberauit. Is hoc expeditior, parabat se vt occurreret Iuliano. Quem vt validioribus viribus adoriretur, suorum sibi animos cōfirmandos censuit. Id hac concione effecit. Nam repetita commemoratione nefarii hominis, cui quum res maximas credidisset, is tamen se sceleratē gessisset, ad Iulianum venit, quem perfidia etiam illo sceleratiore ostendit. Queritur illius ingrati animū, scēdam proditionem, nefarios conatus: aduersus eum animos suorum conatur incendere: eisquē oprati exitus spem ostendit, quòd perfidos homines calamitosi exitus maneāt.

Solicitus semper nequid re leui vel verbo committā inculpatæ parū congruens honestati, vtque cautus nauigandi magister clauos pro fluctuum motu erigens vel inclinans, compellor nunc apud vos amantissimi viri cōfiteri meos errores, quin potius (si dici liceat verum) humanitatem quam credidi negotiis communibus profuturā. Proinde vt facilius sciri possit quæ sit huius cōciliū cōuocādi materia, accipite quæso æquis auribus & secundis. Gallum patruelem tempore quo confundendis rebus pertinaciter Magnentius inhærebat, quē obruere vestræ virtutes, potestate cæsaris sublimatum ad orientis præsidium misi. Qui quum à iustitia per multa visu relatuque nefaria defecisset, arbitrio punitus est legum. Atque vtinam hoc contenta esset inuidia, turbarum acerrima concitatrix: & angebat nos vna, sed secunda doloris præteriti recordatio. At nūc aliud accidit, ausim dicere præteritis mœstius, quod per fortitudinem nobis ingentem adiuuamenta cælestia coercebunt. Iulianus, quem dum circumfremescentes Illyricum nationes exteris oppugnatis, tuendis præfecimus Galliis, leuium confidentia præliorum, quæ cū Germanis gessit semermibus, vt vecors elatus, ascitis in societatem superbam auxiliariibus paucis, feritate spēque postrema ad perniciosam audaciam promptis in noxam publicam conspirauit, æquitate calcata, parente nutriceque orbis Romani: quam tumentes spiritus tanquam fauillas effecturam deinde, vt scelestè lætorum vlticem, & ipse expertus, & docente antiquitate facile credo. Quid igitur superest nisi vt turbinibus excitis occurramus, subcrefcentis rabiem belli antequam pubescat validius celeritatis remediis oppressuri: Nec enim dubium fauore numinis summi præsentis, cuius perenni suffragio damnantur ingrati, ferrum impiè præparatum ad eorum interitum esse vertendum, qui non laceffiti, sed aucti beneficiis pluribus, ad insontium pericula surrexerunt.